C non

(1) Ubi non tantum quinque sensus (visum, auditum, gustum, olfactum, tactum) sed palpebras, supercilia, dentes, humeros, ulnas manus & pedes, ac pectus dorsum, & eor metaphoricè illis applicat; ac per singulas eorumdem proprietates illis explicat convenire.

(2) Equivalenter non expresse ibi vel cap. 13, ubi significatur esse non in medio sed in circulo; & Thomas eodem sensu quo hic prolixius explicat lect. 23. sive ult.

(3) Sicut 3 part. qu. 55. art. 6. ad 3. suo loco dicitur ex professo; & per occasionem eadem quæ hic inter ejus & Angelorum comestionem differentia notabitur.

(4) Ubi post refutatam sententiam jam superius indicatam subjungit: *multo credibilis esse quod Abraham in visibus illis Dominum agnosceret, etiam si eos Dominos esse arbitraretur; nec aliam ob causam sic eis suscepisse ut tamquam mortalibus & humanis refectione indigentibus ministraret; sed fuisse aliquid quo ita excellens, ut in eis esse Dominum (sicut affores in Pro betis) dubitare non possit.*

(5) Cap. scilicet 8. ait quod *pro subtilitate sui sensus, rerum semina nobis occultiora novorum & ea per congruas temperationes elementorum latentè spargunt;* cap. 9 autem quod *adhibere forinsecus causas accidentales possunt ut erumpant aliqua quæ latet non.*

non sit filius dæmonis, sed illius hominis
cujus est semen acceptum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per
rationem mōntres, Philosophum recte in
2. de anima tex. 87. insinuasse (modo scilicet,
quo poterat) Angelos in corporibus
assumptis non exercere vera opera vitæ, dum
ibi ait duo, scilicet, & quod vox est ani-
mati corporis actus, & quod lyra, vel tibia
habet vocem similitudinarie, non proprie.
Quasi ergo, ambobus his junctis, dixerit Phi-
losophus: habere vocem, & consequenter
alia opera vitæ, præsupponit corpus anima-
tum, a quo procedat: unde, si forte vox,
vel alia opera vitæ procedant ab aliquo,
quod non sit corpus animatum, vox illa, &
alia dicentur vox, & opera vitæ similitudi-
narie, non autem vere, & proprie. Secundo
habes: quomodo per rationem verum illum
sensum Philosophi declares, probes, tueatis.
Tertio vides, quomodo ex his, similibusque
locis vicissim Angelica iuuetur conclusio.

Q U Æ S T I O LII.

De comparatione Angelorum ad loca,

In tres articulos diuisa.

DEinde quæritur de loco Angeli: & cir-
ca hoc quæruntur tria.

Primo, utrum Angelus sit in loco.

Secundo, utrum possit esse in pluribus lo-
cis simul.

Tertio, utrum plures Angeli possint esse
in eodem loco.

A R T I C U L U S I. 269

Utrum Angelus sit in loco.

I. dist. xxxvii. quæst. iiii. art. i. & 2. &

II. dist. vi. art. 3. & po. quæst. iiii. art.

19. & quol. xi. quæst. i.

AD primum sic proceditur. Videtur quod
Angelus non sit in loco. Dicit enim
Boetius in Lib. de hebd. (circa princ.)

*Communis animi conceptio apud sapientes est,
incorporalia in loco non esse: & Aristoteles in
IV. Phys. dicit (text. 48. & 57.) quod
non omne quod est, est in loco, sed mobile cor-
pus. Sed Angelus non est corpus, ut supra
ostensum est (quæst. l. art. i.) (1) Ergo
Angelus non est in loco.*

2. Præterea. Locus est quantitas positio-
nem habens. (*) Omne ergo quod est in lo-
co, habet aliquem situm. Sed habere situm
non potest conuenire Angelo, cum substantia
sua sit immunis a quantitate, cuius prop-
ria differentia est positionem habere. Ergo
Angelus non est in loco.

3. Præterea. Esse in loco est mensurari
loco, & contineri a loco, ut patet per Phi-
losophum in IV. Physic. (tex. 14. & 119.)
Sed Angelus non potest mensurari, neque
contineri a loco: quia continens est forma-
lius contento, sicut aer aqua, ut dicitur in
IV. Physic. (tex. 35. & 49.) Ergo Ange-
lus non est in loco.

Sed contra est quod in Collecta dicitur:
(2) *Angeli tui sancti habitent in ea, qui nos
in pace custodiant.*

Respondeo dicendum, quod Angelo con-
uenit esse in loco; æquivoce tamen dicitur
Angelus esse in loco, & corpus. Corpus
enim est in loco per hoc quod applicatur
loco secundum contactum dimensionis quanti-
tatis: quæ quidem in Angelis non est, sed
est in eis quantitas virtualis. Per applicatio-
nem igitur virtutis angelicæ ad aliquem lo-
cum qualitercumque dicitur Angelus esse in
loco corporeo.

Et secundum hoc patet quod non oportet
dicere, quod Angelus commensuretur loco,
vel quod habeat situm in continuo: hoc e-
nim conuenit corpori locato, prout est quan-
tum quantitate dimensionis (3). Similiter etiam
non oportet propter hoc, quod contineatur
a loco: nam substantia incorporea sua virtu-
te contingens rem corpoream continet ipsam,
& non continetur ab ea: anima enim est in
corpore ut continens, & non ut contenta;
& similiter Angelus dicitur esse in loco cor-
poreo non ut contentum, sed ut continens
aliquo modo.

Et

(1) Ubi quæsitum eo sensu an corpori sine An-
geli, hoc est an mera quedam corporalia entia, ut
lapides vel quid simile.

(*) Ita codd. Alcan. & Camer. cum Nicolajo.
Edis. Rom. & Passov. Omne autem.

(2) Sic in usu Prædicatorum legi solet, ac in
peruetusto eorum Rituali ad annum 1254. edito sic
habetur; ut & in Manuscripto S. Thomæ sed qua-

dam tamen Typographica exemplaria legunt, *habi-
sent in ea qui nos in pace custodiant*, ut & Brevia-
rium seculare; quamvis parum interest.

(3) Non intrinseca tantum & in ordine ad se,
qualem in Sacramento Eucharistiæ Christus habet
qui non continetur a loco, sed etiam externam ex-
tensionem importante, siue in ordine ad locum.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo : quomodo per rationem ostendas, quod Ecclesia Angelos merito statuit esse in loco corporeo per hoc suum dictum in collecta : *Mittere dignare Domine sanctum Angelum tuum de cœlis, qui custodiat, foveat, protegat, visitet, defendat omnes habitantes in hoc habitaculo.* Item per *ly visita, quesumus Domine, habitationem istam &c. & Angeli tui sancti habitantes in ea nos in pace custodiant &c.* Ubi non tantum eos in loco esse innuit, sed etiam rationem existendi in loco, idest operationem, seu virtualementem quantitatem ejus ponit. Item : quomodo recte idem insinuarit Philosophus per hoc, quod & in octavo physicorum, tex. 81. & in libris de celo, & mundo Intelligentiam orbium motricem in determinata parte orbis, puta in oriente, esse decernit, & non ubique. Secundo habes : quomodo per rationem dicta illorum præmissa & declares, & probes, & in vero sensu defendas. Tertio vides quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 270

Utrum Angelus possit esse in pluribus locis simul.

I. dist. XXXVII. quest. III. art. 2. & quest. IV. art. 1. corp. & IV. dist. XLIV. quest. II. art. 3. quest. 2. ad 1. & pot. quest. III. art. 29. ad 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angelus possit esse in pluribus locis simul. Angelus enim non est minoris virtutis quam anima. Sed anima est simul in pluribus locis, quia est tota in qualibet parte corporis, ut Augustinus dicit (Lib. VI. de Trinit. cap. vi. circa med.) Ergo Angelus potest esse in pluribus locis simul.

2. Præterea. Angelus est in corpore assumpto : & cum assumat corpus continuum,

videtur quod sit in quali bet ejus parte. Sed secundum partes ejus considerantur diversa loca - Ergo Angelus est simul in pluribus locis.

3. Præterea. Damascenus dicit (Lib. II. orthod. Fid. cap. III. & Lib. I. cap. XVII.) quod *ubi Angelus operatur, ibi est.* Sed aliquando operatur simul in pluribus locis, ut patet de Angelo subvertente Sodomam (1). Ergo Angelus potest esse in pluribus locis simul.

Sed contra est quod Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. III. circa med.) dicit, quod *Angeli, dum sunt in celo, non sunt in terra.*

Respondeo dicendum, quod Angelus est virtutis, & essentia finitæ. Divina autem virtus, & essentia infinita est, & est universalis causa omnium : & ideo sua virtute omnia contingit, & non solum in pluribus locis est, sed ubique : virtus autem Angeli, quia finita est, non se extendit ad omnia, sed ad aliquid unum determinatum. Oportet enim quidquid comparatur ad unam virtutem, ut unum aliquid comparari ad ipsam. Sicut igitur univertum ens comparatur ut unum aliquid ad univertalem Dei virtutem ; ita & aliquid particulare ens comparatur ut aliquid unum ad Angeli virtutem. Unde cum Angelus sit in loco per applicationem virtutis suæ ad locum, sequitur quod non sit ubique, nec in pluribus locis, sed in uno loco tantum (2).

Circa hoc tamen aliqui decepti sunt. Quidam enim imaginationem transcendere non valentes, cogitaverunt indivisibilitatem Angeli ad modum indivisibilitatis puncti : & ideo crediderunt quod Angelus non posset esse nisi in loco punctali. Sed manifeste decepti sunt : nam punctum est indivisibile habens situm ; sed Angelus est indivisibile, extra genus quantitatis, & situs existens. Unde non est necesse quod determinetur ei unus locus indivisibilis secundum situm, sed vel divisibilis, vel indivisibilis, vel major, vel minor, secundum quod voluntarie applicat suam virtutem ad corpus majus, vel minus. Et sic totum corpus cui per suam virtutem applicatur,

C 2

catum,

(1) Quippe qui non Sodomam tantum sed Gomorrhiam & omnem circa regionem simul significatur subvertisse, ut Genes. 19. videre est : Sed etiam solum subvertisse Sodomam intelligi deberet unus, & Gomorrhiam alius, aliisque vicinam regionem, adhuc sequitur ut quilibet eorum in pluribus locis fuerit juxta singulas partes quas in eadem urbe vel regione subvertisset.

(2) Sic etiam philosophatur loco citato Damascenus, cum circumscriptor ait (*περίγυμνός*) aliter quam corpora quatenus agunt ubicumque jussi sunt,

nec esse simul vel agere possunt hic & illic. Sic Basiliius lib. de Spiritu sancto cap. 22. postquam præmisit eum capi mundo non posse, subdit : *Reliquarum virtutum vero unaquaque creditur loco circumscribi : Angelus enim qui Cornelio assistit, non erat simul cum Philippo : Neque qui Zachariae prope altare loquebatur, suam simul in celo stationem servabat, &c.* Hinc a Guillelmo Parisiensi Episcopo damnata sententia (quæ Durandi est) quod in pluribus locis Angelus possit simul esse, atque ubique si vult, tom. 4. Biblioth. Patrum.

carur, correspondet ei ut unus locus.

Nec tamen oportet, si aliquis Angelus moveat cælum, quod sit ubique. Primo quidem quia non applicatur virtus ejus nisi ad id quod primo ab ipso movetur. Una autem pars cæli est in qua primo est motus, scilicet pars orientis. Unde etiam Philosophus in VIII. Physic. (text. 84.) virtutem motoris cælorum attribuit parti orientis. Secundo quia non ponitur a Philosophis, quod una substantia separata moveat omnes orbes immediate. Unde non oportet quod sit ubique.

Sic igitur patet quod diversimode esse in loco convenit corpori, & Angelo, & Deo. Nam corpus est in loco circumscriptive, quia commensuratur loco; Angelus autem non circumscriptive, cum non commensuretur loco, sed definitive, quia ita est in uno loco quod non in alio; Deus autem neque circumscriptive, neque definitive, quia est ubique.

Et per hoc patet de facili responsio ad objecta: quia torum illud cui immediate applicatur virtus Angeli reputatur ut unus locus ejus, (*) licet non sit continuum.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, esse dictum merito a scripturis Exod. 14. *Tollensque se Angelus Domini, qui precedebat castra Israel, abiit post eos, & cum eo pariter columna nubis priora dimittens post tergum stetit inter castra Aegyptiorum, & castra Israel.* Ac si per hoc innuatur, quod Angelus est finitæ & essentia, & virtutis, ac per consequens, quod in pluribus locis simul non potest esse. Non tantum enim dicit Exodus, quod Angelus Domini abiit post eos, sed etiam, quod tollens se (scilicet de priori loco) abiit post eos: nam si in duobus illis locis potuisset simul esse, ad quid dicere oportuisset, quod tollens se abiit post: cum suffecisse videretur dicere, quod abiit, intelligendo, si posset intelligi absque sui mutatione, & prioris loci derelictione. Uterius de virtute, qua locatur Angelus, ostendit littera se locutam eo, quod mox annectit ly & *cum eo pariter columna nubis.* Ergo non tantum translata est nubes per virtutem Angeli de loco ad locum, sed etiam substantia Angeli: imò non prius nubes, & postea cum nube Angeli substantia, sed prius (saltem natura) ipsius trans-

lata substantia, & *cum eo*, inquit, idest cum ejus substantia postmodum *nubes*. Essentia itaque illius per contactum virtutis in priori loco prius erat cum effectu hoc sensibili, idest, cum nube: postea per contactum virtutis qualitercumque (ut in a. 1.) fuit Angeli essentia in subsequenti loco cum effectu hoc sensibili translato secum, idest cum nube. Secundo consequenter ex loco Exodi habes, quod Angelus est in loco definitive, idest quod substantia ejus ita est hic, quod non est alibi: & ex articulo habes: quomodo per rationem probes hoc Exodi sententialiter dictum. Semper tamen animadvertito, quid dicatur in textu locus correspondens Angelo locato: nec restringere velis mensuram loci spiritus angelici ad regulam mensuræ loci corporum. Non enim absque causa probatio dixit, quod, *quidquid comparatur ad unam virtutem, oportet, ut unum aliquid* (idest ut unum locum) *comparari ad ipsam*. Tertio habes: quomodo per rationem Exodi locum, aliosque de hoc plurimos scripturæ passus declares, ac in sensu vero tuearis. Consule pro superiori intellectu art. 1. & q. 50. art. 4. in append. calce ex August. Quarto vides: quomodo ex hujusmodi locis vicissim Angelica &c.

ARTICULUS III. 271

Utrum plures Angeli possint simul esse in eodem loco.

I. *dist. xxxvii. quest. III. art. 1. & pos. quest. III. art. 7. ad II. & art. 19. ad I.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod plures Angeli possint simul esse in eodem loco. Plura enim corpora non possunt esse simul in eodem loco, quia replent locum. Sed Angeli non replent locum, quia solum corpus replet locum, ut non sit vacuum, ut patet per Philosophum in IV. Physicor. (tex. 52. & 58.) (1) Ergo plures Angeli possunt esse in uno loco.

2. Præterea. Plus differt Angelus, & corpus, quam duo Angeli. Sed Angelus, & corpus sunt simul in eodem loco: quia nullus locus est qui non sit plenus sensibili corpore, ut probatur in IV. Phys. (loc. nunc cit.) Ergo multo magis duo Angeli possunt esse in eodem loco.

3. Præ-

(*) Ita Nicolajus. Edis. Rom. & Patav. licet sit continuum.

(1) Indeque definitur vacuum locus corporis non

repletus, tum ibi, tum antea eodem libi text. 6. ut & 1. de cæl. text. 99.

3. Præterea . Anima est in qualibet parte corporis , secundum Augustinum (Lib. VI. de Trinit. cap. vi. non procul a fin.) (1) Sed dæmones , licet non illabuntur mentibus , illabuntur tamen interdum corporibus : & sic anima , & dæmon sunt in eodem loco . Ergo eadem ratione quæcumque aliz spirituales substantiæ .

Sed contra . Duæ animæ non sunt in eodem corpore . Ergo pari ratione neque duo Angeli in eodem loco .

Respondeo dicendum , quod duo Angeli non sunt simul in eodem loco .

Et ratio hujus est , quia impossibile est quod duæ causæ completæ sint immediatæ unius & ejusdem rei . Quod patet in omni genere causarum : quia una est forma proxima unius rei , & unum est proximum movens , licet possint esse plures motores remoti . Nec habet instantiam de pluribus tractantibus navem : quia nullus eorum est perfectus motor , cum virtus uniuscujusque sit insufficientis ad movendum ; sed omnes simul sunt (*) loco unius motoris , in quantum omnes virtutes aggregantur ad unum motum faciendum . Unde cum Angelus dicatur esse in loco per hoc quod virtus ejus immediate contingit locum per modum continentis perfecti , ut dictum est (art. 1. hujus quæst.) non potest esse nisi unus Angelus in uno loco (2) .

Ad primum ergo dicendum , quod plures Angelos esse in uno loco , non impeditur propter impletionem loci , sed propter aliam causam , ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum , quod Angelus , & corpus non eodem modo sunt in loco . Unde ratio non sequitur .

Ad tertium dicendum , quod nec etiam dæmon , & anima comparantur ad corpus , secundum eandem habitudinem causæ , cum anima sit forma , non autem dæmon . Unde ratio non sequitur .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , Philosophum recte in 12. met. text. 43. 44. singulis colorum sphaeris singulas Intelligentias motrices assignasse . Quasi , quod ex ipso suo facto infinuet , quod naturaliter loquendo (solam enim naturam ethnicus consideravit ubique) plures Intelligentiæ non possunt decenter esse in eodem loco per modum continentis perfecti . Has enim condiciones subintelligit Aristoteles , quas alibi de Intelligentiis loquens ipsis adscripsit . Indecentiam namque vel parvam in eis reperiri impossibilitatem dicit , seu pro impossibili habet ; earumque virtutem per modum perfecti , non imperfecti , inferiorum sibi ipsis contingere statuit : Secundo habes 3 quomodo per rationem Philosophum ibi declares , probes , defendas . Tertio vides : quomodo ex hoc , aliisque similibus locis juvetur vicissim Angelica præsens conclusio .

Q U Æ S T I O LIII.

De motu locali Angelorum ,

In tres articulos divisa .

CONsequenter considerandum est de motu locali Angelorum : & circa hoc quæruntur tria .

Primo , utrum Angelus possit moveri localiter .

Secundo , utrum moveatur de loco ad locum , pertranseundo medium .

Tertio , utrum motus Angeli sit in tempore , vel in instanti .

AR-

(1) Ut & ex epist. 28. ejusdem colligitur ad Hieronymum scripta , ubi aliquanto post principium ait , Si corpus non est nisi quod per loci spatium ita fissur vel movetur , ut majoris sui parte majorem locum occupet , ac breviora breviorum , manusque sit in parte quam in toto , non est corpus anima : Per totum quippe corpus quas animas , non locali diffusionem sed quadam vitali insensatione porrigitur . Nam per omnes illius particulas tota simul adest , nec minor in minoribus nec in majoribus major , &c.

(*) Editio Rom. & Patav. in loco .

(2) Nec obstat illud Gregorii Nazianzeni Orat. 4X. seu epistol. ad Cledonium quod hæc Intellectualium natura sit ut indivisibiliter sibi invicem & corporibus miscantur ; sicut animam , rationem & mentem & spiritum continet idem homo : Id enim ait ut resellat Apollinarem qui propterea mentem humanam Christo denegabat , quia duo perfecta (mens & Verbum) esse non possent in eodem ; Sed hoc proprie non est esse in uno loco simul , prout intendit S. Thomas .

ARTICULUS I. 272

Utrum Angelus possit mo veri localiter.

I. dist. XXXVII. quæst. IV. art. 1. & opusc. XV. cap. XVIII. & Matth. XXVIII.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Angelus non possit moveri localiter. Ut enim probat Philosophus in VI. Physic. (text. 32. & a tex. 86. usque ad 91.) *nulum imparabile movetur*: quia dum aliquid est in termino *a quo*, non movetur, nec etiam dum est in termino *ad quem*, sed tunc mutatum est. Unde relinquitur quod omne quod movetur, dum movetur, partim est in termino *a quo*, & partim in termino *ad quem*. Sed Angelus est imparabilis. Ergo Angelus non potest moveri localiter.